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Punkt 90: Træffetid

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Ingen mødt.



Punkt 91: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Kristian Heegaard (B) deltog fra kl. 17.25 fra sag 104.
 
Godkendt.



Punkt 92: Placering af petanquebane i Karlebo

19/6066

Beslutningstema
Der skal tages stilling til placering af petanquebane på Karlebo Idrætsanlæg.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Kulturudvalget bevilgede i marts 2019 35.000 kr. fra Bylivspuljen til Karlebo Idrætsforening til anlæg af en
petanquebane. Udvalget besluttede endvidere, at der er en klar forudsætning, at Karlebo Idrætsforening selv påtager sig
ansvaret for vedligeholdelse af banen i fremtiden.
 
Placering
Karlebo Idrætsforening (Karlebo IF) ønsker, at petanquebanen skal placeres på græsarealet ud for klubhuset på
Karlebovej 10, 2980 Kokkedal. Banen er 6 x 14 meter og kan benyttes af alle uden medlemskab af en forening. Arealet er
markeret med hvidt kryds på billede 1.
 
Billede 1. Karlebo IFs ønske til placering

 
Karlebo IF har skrifteligt tilkendegivet, at både Karlebo IF og Karlebo Tennis Klub ser denne som den bedste placering
for Petanquebanen. Karlebo IF og Karlebo Tennis Klub mener, at hvis Petanquebanen placeres ude ved tennisbanerne
eller et tredje sted, flyttes nærhedsprincippet for en bynær Petanquebane, som skal være synlig og tilgængelig for alle
borgere i Fredensborg Kommune.
 
Karlebo IF har endvidere tilkendegivet overfor administrationen, at de kun ønsker at betale for den årlige vedligeholdelse
af Petanquebanen, hvis placeringen bliver på græsarealet foran klubhuset, som var udgangspunktet i ansøgningen om
bevillingen. De skriver, at de er bekendt med vilkårene i bevillingen fra Bylivspuljen og at den årlige vedligeholdelse
andrager ca. 3- 4.000 kr. ekskl. moms.
 
Planforhold
Planmæssigt er græsarealet udlagt til idrætsanlæg, hvorfor der kan placeres en petanquebane på arealet uden
lokalplanmæssige ændringer.
 
Karlebo Kro
Ejerne af Karlebo Kro har tidligere ved møder med administrationen ytret ønske om at købe p-arealet ved kroen, herunder
eventuelt også den grønne plæne, da kroen har problemer ved større selskaber med de begrænsede parkeringsforhold.
Kroen har tidligere udtalt, at de ikke ønsker en placering af petanquebanen på græsarealet.
 



Karlebo Kro har fået sagen forelagt med mulighed for at afgive supplerende bemærkninger til etablering af en
petanquebane på det ønskede areal inden nærværende behandling. Karlebo Kro har indsendt høringssvar, hvoraf fremgår,
at de ønsker flere parkeringspladser, se bilag 1.
 
Administrationens bemærkning og anbefaling
Administrationen bemærker, at administrationen har været i dialog med Karlebo IF om andre placeringer i nærheden, fx
på grusbanen ved de nye tennisbaner, men klubben har efterfølgende tilkendegivet, at de ikke ønsker at anlægge en
petanquebane andre steder end på græsarealet.
 
Administrationen bemærker, at der således er en uoverensstemmelse mellem kroens ønske om etablering af p-pladser på
arealet og foreningens ønske om etablering af petanquebane. Administrationen bemærker dog, at petanquebanen ikke
optager hele arealet, hvorfor der potentielt godt kan etableres et antal p-pladser også. Ligesom petanquebanen kan fjernes,
hvis kroen på et tidspunkt opnår tilladelse til at etablere p-pladser på området.
 
Administrationen anbefaler, at udvalget beslutter, om der skal etableres en petanquebane på det grønne areal foran
klubhuset i Karlebo.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
4. Bygninger og byrum skaber liv
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Elektroniske bilag
Sagsfremstilling og referat fra Kulturudvalgets behandling af ansøgning om en petanquebane.
Sag nr. 45, marts 2019:
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=d8479a3b-f454-4dd1-8acf-
0fd1fa4987f0
 

Indstilling

1. At udvalget beslutter, om der skal etableres en petanquebane på det grønne areal foran klubhuset i Karlebo.

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Administrationens indstilling vedtaget efter afstemning.
 
For stemte: Bo Hilsted (A), Per Frost Henriksen (A) og  Charlotte Sander (A)
Imod stemte: Thomas Elgaard (V) og Carsten Bo Nielsen (V)

Bilag

Høringssvar Karlebo Kro.pdf

https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=d8479a3b-f454-4dd1-8acf-0fd1fa4987f0
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=d8479a3b-f454-4dd1-8acf-0fd1fa4987f0
https://www.fredensborg.dk/politik/dagsordener-og-referater/udvalg/dagsorden?agendaid=d8479a3b-f454-4dd1-8acf-0fd1fa4987f0


Punkt 93: Fremtidens Karlebo - resultat af borgerinddragelsesproces

19/14664

Beslutningstema
Udvalget orienteres om rapport fra konsulentvirksomheden Maple omhandlende ”Fremtidens Karlebo”. Plan-, Miljø- og
Klimaudvalget sætter desuden retning for det videre arbejde.
 
Sagen behandles i følgende fagudvalg: Plan-, Miljø- og Klimaudvalget den 4. september, Fritids- og Idrætsudvalget den 5.
september, Børne- og Skoleudvalget den 9. september og Infrastruktur- og Teknikudvalget den 11. september 2019.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget besluttede på udvalgsmødet i februar 2019 at afholde et borgermøde i Karlebo inden
sommeren 2019, hvor borgerne kunne drøfte udviklingsmulighederne for Karlebo Landsby.
 
I november 2018 var der et borgermøde om den nye lokalplan for Gunderødvej 46, som muliggøre udbygning med ti
boliger på det tidligere idrætsanlæg i Karlebo. Her tilkendegav borgerne behov for en mere generel dialog om udviklingen
af Karlebo og ønsket om ændring af lokalplanen for hele Karlebo. Den nuværende lokalplan for Karlebo, og den statslige
fingerplan for hovedstadsområdets udvikling, sætter begrænsninger for byudviklingen men værner også om bevarelse at
landbyens udtryk.
 
I tilrettelæggelse af arbejdet indgik kommunen et samarbejde med konsulentfirmaet Maple, med henblik på at afprøve en
ny form for borgerinddragelse, der vil give indsigt i Karlebos borgeres brug og oplevelse af deres landsby.
 
Den 26. juni 2019 blev der afholdt et fællesmøde i et nyt format i forhold til de traditionelle borgermøder. Forud for
fællesmødet havde Maple foretaget en undersøgelse som bestod af interview med 12 borgere der repræsenterer landsbyen
bredt samt observationer og samtaler med 17 borgere på gaden. Formålet var dels at skabe viden om borgernes behov og
udfordringer og dels at skabe et fælles udgangspunkt for debat og drøftelser på mødet. Maple har således talt med borgere
i forskellige aldre og livssituationer med og uden hjemmeboende børn.
 
På fællesmødet præsenterede Maple resultatet af undersøgelsen for borgere, politikere og repræsentanter fra Fredensborg
Kommune, og der blev afholdt workshops, hvor borgerne fik mulighed for at komme med yderligere input til udviklingen
af Karlebo.
 
Undersøgelsen har resulteret i fire hovedindsigter samt idéer og løsningsforslag, der både retter sig mod hvad borgerne
selv kan gøre og hvad der kræver videre handling fra Fredensborg Kommunes og eventuelt politikernes side. Rapporten i
dens fulde længde er vedlagt som bilag.
 
De fire hovedindsigter er:
 

1. Karlebo er et åndehul, og forbundet med store følelser
2. Færdsel i Karlebo er nogle steder utryg
3. Borgerne ønsker en levende landsby – og her er skolen central
4. Karlebo har stærke fællesskaber, men de kan være svære at komme ind i

 
De fire hovedindsigter breder sig over fire fagområder, som uddybes herunder:
 

1. Fysisk planlægning.

 
Borgernes ønsker peger i retning af administrative lettelser i forhold til det eksisterende plangrundlag og mulighed for nye
udstykninger til boliger. Samtidig udtrykker borgerne utilfredshed med kommunikationen mellem dem og kommunen i
forbindelse med konkret sagsbehandling.
 
Det er administrationens vurdering, at den gældende lokalplan for landsbyen er administrativ tung, da den har en høj
detaljeringsgrad og iboende uhensigtsmæssigheder. Dermed kan lokalplanen opleves ufleksibel. Omvendt sikrer



lokalplanen bevaring af landsbyens kvaliteter og særlige landsbymiljø. Det afspejler, at Karlebos borgere på den ene side
ønsker udvikling og større frihedsgrader, men samtidig ønsker at fastholde Karlebos særlige kulturmiljø.
 
Lokalplanen afspejler en byggelovning som var gældende da lokalplanen blev vedtaget i 1985. Det medfører nogle
uhensigtsmæssigheder, f.eks. ved overholdelse af gældende energi krav i forbindelse med kviste. Desuden må der kun
etableres én bolig pr. ejendom, der f.eks. hindrer bofællesskaber i eksisterende bygningsmasser.
 
Nye boliger i Karlebo Landsby, herunder større udstykninger, kræver ny dialog med Erhvervsstyrelsen grundet regler i
Fingerplanen. Den hidtidige praksis har været særdeles restriktiv.
 
 

2. Trafikforhold.

Borgerne oplever at vejene omkring og igennem Karlebo bliver brugt som smutveje for bilister
på gennemfart mellem Hillerød og Nivå/Kokkedal. Denne trafik gør, at det opleves som utrygt at færdes på vejene -
særligt for børn og ældre. Der er ifølge borgerne en særlig udfordring omkring skolen i Karlebo. Flere mener, at bedre
trafikforhold omkring skolen ville kunne tiltrække børnefamilier til landsbyen. Der er ønsker om yderligere fartdæmpning
og gerne cykelstier langs vejene eller stier i eget tracé.
 
I 2018 blev der lavet trafiksanering på Avderødvej med bl.a. fartdæmpning, 2-minus-1-vej og forbud mod gennemkørende
tung trafik. Administrationen er ved at lave en evaluering af effekten på trafikken, herunder effekter på farten og
mængden af tung trafik. Der er pt. ikke planlagt yderligere trafikale tiltag i området.
 
Et andet fokus hos borgerne er den regionale bus, som kører ad Avderødvej via Kirkeltevej til Isterødvejen, og dermed
ikke gennem Karlebo landsby, hvilket flere mener gør det vanskeligt at bo i Karlebo uden bil. Desuden opfattes
stoppesteder direkte i vejkanten som utrygge.
 
Omlægning af bussen besluttes af Regionen, og de har ikke planer om at køre gennem Karlebo. Forbedring af
busstoppesteder i Karlebo kan indgå i den samlede indsats for at øge serviceniveauet ved busstoppestederne i kommunen.
Denne indsats er med vedtagelsen af budgetforliget indstillet i 2019, men genoptages i 2020.
 

3. Fritidsområdet.

Borgerne i Karlebo er bevidste om, at et stærkt fællesskab blandt borgerne er med til at gøre Karlebo til et attraktivt sted
at bo. Foreningerne i Karlebo har stor betydning for dette fællesskab, og borgerne har gode ideer til initiativer, der kan
gøre aktiviteter og fællesskaber i foreningerne mere synlige. Borgerne udtrykker også ønske om, at det bliver tydeligere,
hvordan der kan søges midler fra kommunale puljer til aktiviteter i lokalområdet. Desuden ønsker de adgang til lokaler,
hvor de kan mødes på tværs af fælleskaber. 
 
Aktiv Fredensborg er det system, hvor foreninger kan låne lokaler og fritidsfaciliteter.  Gymnastiksalen på skolen i
Karlebo er en del af Aktiv Fredensborg. Kulturhuset, som rummer SFO og Karlebo Spejderne, er ikke en del af Aktiv
Fredensborg. Hvis Kulturhuset skal indgå i Aktiv Fredensborg, skal der laves en nærmere aftale med SFO og spejderne.
 

4. Fredensborg Skole – Karlebo.

Fredensborg Skole har to indskolingsafdelinger hvoraf den ene ligger i Karlebo. Karlebo-afdelingen er velfungerende med
fast lærerstab og stigende elevtal for skoleåret 2019/20.
 
Borgerne fremhæver skolen, som et omdrejningspunkt for byens liv og at den tiltrækker børnefamilier til landsbyen.
Borgerne er opmærksomme på at arbejdet med at sprede kendskabet til skolen blandt potentielle nye elever og forældre
både kan løftes af dem som borgere og forældre samt af kommunen. For at bevare et stabilt eller stigende elevtal, vurderer
administrationen ligesom borgerne, at det er vigtigt at potentielle forældre kender til mulighederne for at gå i skole i
Karlebo. 
 
Det er Fredensborg Skoles ledelse, der træffer beslutninger, om hvordan skolen konkret kommunikerer og brander sig i
lokalområdet. Skoleledelsen har som prioritet at drive et attraktivt skoletilbud i Karlebo og har et tæt samarbejde med
forældre, daginstitutioner i området og aktører omkring skolen blandt andet ved besøg i de nærliggende daginstitutioner i
perioden op til skoleindskrivning. For at fremme kendskabet til alle kommunens skole- og dagtilbud kommunikerer



Fredensborg Kommune desuden ud om tilbuddene via hjemmeside og brochurer til forældre med børn, som skal starte i
skole.
 
I forhold til transport efterspørger borgerne at skolebussens rute gøres mere fleksibel, så flere børn kan komme i skole i
Karlebo. Administrationen vurderer, at det ikke er muligt indenfor de givne rammer. Alle børn visiteres til kørsel efter
folkeskolelovens regler vedr. afstand og trafikfarlighed. Fredensborg Kommune betaler pr. plads i en bus/minibus til vores
leverandør der planlægger ruterne og sørger for den daglige kørsel. Fredensborg Kommune råder ikke over egentlige
skolebusser og kørslen på skoleområdet er udliciteret som en del af kommunens samlede befordring.
 
Videre proces
Med ændringen af Planloven i 2018 skal kommuneplanlægningen indeholde en strategisk planlægning, der
sammenhængende tager stilling til muligheder for udvikling af landsbyer.
Den kommende Planstrategi 2032 har fokus på værdien af det lokale engagement og fællesskab i udviklingen af
landsbystrategier. Desuden lægges op til at afdække borgernes brug og oplevelser af Karlebo, samt behovet for nye
indsatser i landsbyen.
 
En landsbystrategi kan være en måde at arbejde tværfagligt med de 4 hovedindsigter som præsenteret ovenfor. En
landsbystrategi kan være en vigtig fælles reference for samarbejdet mellem kommunen og lokalsamfund om udvikling af
Karlebo. Samtidig kan en landsbystrategi fremme en gensidig forståelse og kommunikation. En landsbystrategi kan
desuden sætte rammerne for udarbejdelse af en ny lokalplan for Karlebo.
 
Borgernes oplevelse af kommunikationen med kommunen er formentlig præget af at Karlebo, til forskel fra de andre
landsbyer, har valgt at nedlægge deres landsbylaug i 2008. Dermed har landsbyen ikke et fælles organ som kommunen
kan have dialog med.
 
Oprettelse af et landsbylaug er et initiativ som borgerne selv skal tage og drive, men kommunen kan opfordre
repræsentanter for foreningslivet i Karlebo til at genoverveje dette.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Projektet vil være med til at fremme FN’s verdensmål 11. Bæredygtige byer og lokalsamfund og 15. Livet på landet.
Endvidere vil projektet understøtte Byrådets arbejdsgrundlag 4. Bygninger og byrum skaber liv.
 

Kompetence
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget for så vidt angår indstillingens pkt. 2 og 3.
Fritids- og Idrætsudvalget for så vidt angår indstillingens pkt. 1.
Børne- og Skoleudvalget for så vidt angår indstillingens pkt. 1.
Infrastruktur- og Teknikudvalget for så vidt angår indstillingens pkt. 1.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.
2. At Karlebo opfordres til at etablere et landsbylaug.
3. At administrationen undersøger hvordan  landsbystrategier kan anvendes i forhold til udviklingen af Karlebo, og

kommunens øvrige landsbyer.

 

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 04-09-2019
Godkender administrationens indstilling punkt 2. og 3.
Anbefaler administrationens indstilling punkt 1.
 
Udvalget konstaterer, at resultaterne af borgerinddragelsesprocessen skal indgå som grundlag i en ny, kommende
lokalplan.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019



Ad 1 taget til efterretning.
 

Bilag

Bilag Fremtidens Karlebo - Rapport



Punkt 94: Budgetrevision pr. 30. juni 2019

19/27401

Beslutningstema
Budgetrevisionen pr. 30. juni 2019 forelægges fagudvalget med henblik på drøftelse og godkendelse forud for
forelæggelse i Økonomiudvalget og for Byrådet hhv. den 23. og 30. september.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Budgetrevisionen indeholder opgørelser over årets skønnede mer- og mindreforbrug på de enkelte politikområder og pr.
fagudvalg ultimo 2. kvartal 2019, herunder anmodninger om budgetkorrektioner.
 
Overordnet set ansøges der ved budgetrevisionen om budgetkorrektioner for samlet -1,7 mio. kr. for perioden 2019-2022 i
forhold til seneste korrigerede budget. Af tabel 1 nedenfor fremgår, at summen primært vedrører ansøgte merbevillinger
på driftsområdet og ansøgte mindrebevillinger på anlægsområdet.
 
Tabel 1. Sum af ansøgte budgetkorrektioner ved budgetrevisionen pr. 30. juni 2019
1.000 kr. 2019 2020 2021 2022 2019-2022

Drift 2.769 -379 -379 37 2.048

Anlæg -11.076 -1.584 -940 9.560 -4.040

Finansiering 61 71 71 71 274

I alt -8.246 -1.892 -1.248 9.668 -1.718
Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk
Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel
 
Af vedlagte bilag 1 fremgår en oversigt over fordelingen af de ansøgte budgetkorrektioner. Af bilag 2 fremgår en nærmere
beskrivelse heraf, samt af forbruget og forventningerne på de enkelte politikområder i øvrigt. 
 
Drift
I nettoresultatet på driftsområdet på 2,1 mio. kr. indgår flere modsatrettede bevægelser, der delvist udligner hinanden. Det
gælder primært følgende poster:
 

På politikområde 6 Skole ansøges om en tillægsbevilling på 5,0 mio. kr. i 2019 til dækning af forventet merforbrug
til specialundervisning.

 

På politikområde 14 Familie og Handicap ansøges om en tillægsbevilling til det specialiserede område på 10,0 mio.
kr. i 2019.

 

De to ovenstående merforbrug på politikområde 6 og 14 søges finansieret ved en udmøntning af 15,0 mio. kr. af
reserven i 2019, der er placeret under drift på politikområde 17 Finansiering. Merforbruget vil dermed ikke optræde
som et kassetræk.

 

Herudover indgår der på politikområde 19 Aktivitetsbestemt Medfinansiering, der vedrører kommunens
medfinansiering af regionernes sundhedsudgifter, merudgifter på 1,7 mio. kr. i 2019. Merforbruget kan henføres til
en efterregulering fra 2018.

 
Anlæg



På anlægsområdet ansøges om mindrebevillinger i perioden 2019-2022 på i alt 4,0 mio. kr. i forhold til seneste
korrigerede budget.
 
Mindreforbruget kan bl.a. henføres til en teknisk konvertering af anlægsudgifter til driftsbudget for 1,2 mio. kr.
vedrørende klimaprojektet i Kokkedal, med tilhørende bevillingsflytning til politikområde 1 Natur og Miljø,
politikområde 3 Veje og Trafik og politikområde 4 Kommunale Ejendomme.
 
Mindreforbruget vedrører desuden en ændret periodisering af udgifterne til Fremtidens Skole i Fredensborg Kommune,
hvor dele af udgifterne nu forventes afholdt efter 2022. Af vedlagte bilag 4 fremgår den aktuelle periodisering af
kommunens anlægsprojekter frem til 2030.
 
Frigivelse af anlægsmidler
Af bilag 3 fremgår ansøgninger om frigivelse af anlægsmidler i 2019. I forbindelse med budgetrevisionen søges der for
2019 om frigivelse af anlægsudgifter for 2,389 mio. kr. og optagelse af anlægsindtægter for 0,800 mio. kr.
 
Finansiering
På finansieringsområdet forventes en mindreindtægt i perioden på 274 t.kr. i forhold til seneste korrigerede budget, som
kan henføres til en teknisk nedjustering af garantiprovision fra Fredensborg Spildevand A/S.
 
Årets resultat og udviklingen i likviditeten
Kommunens gennemsnitlige kassebeholdning var på 259,0 mio. kr. pr. 31. juni 2019.
 
Af figur 1 ses udviklingen i likviditeten før og efter indarbejdelsen af resultatet af budgetrevisionen pr. 31. juni
2019. Udviklingen afspejler, at der med budgetrevisionen lægges penge i kasse de første år, mens kassetrækket i 2022
først vil slå fuldt igennem i den gennemsnitlige likviditet i 2023.
 

Figur 1
 
Tabel 2 viser det forventede kassetræk i perioden 2019-2020 før og efter indarbejdelsen af budgetrevisionen.
 
Tabel 2. Forventet kassetræk
 
I 1.000 kr. 2019 2020 2021 2022

Vedtaget budget 2019-2022 49.214 30.236 32.185 20.658

Efterfølgende tillægsbevillinger m.v. 64.557 -4.480 -26.205 -19.000

Budgetrevision pr. 30.06.2019 -8.246 -1.892 -1.248 9.668

Kassetræk, i alt 105.525 23.864 4.732 11.326
Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk
Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel



 
Det fremgår, at der forventes et kassetræk på samlet 105,5 mio. kr. i 2019. Det bemærkes, at overført mindreforbrug fra
2018 (opsparing) på samlet 34,5 mio. kr. indgår i opgørelsen, men at det endnu ikke er muligt at indarbejde den
tilsvarende overførsel af mindreforbrug vedrørende 2019 til 2020. Det forventes at nedbringe det nuværende kassetræk for
2019.
 
Det øvrige kassetræk i 2019 ud over vedtaget budget kan primært henføres til, at der ved budgetrevisionen pr. 31. marts
2019 blev indarbejdet merbevillinger på politikområde 11 Beskæftigelse på samlet ca. 20 mio. kr. Merbevillingerne
vedrørte tilpasninger til lovændringer om statsrefusion og tilbagetrækning.
 
Servicerammen 2019
På baggrund af de foreløbige skøn for 2019 forventes følgende forbrug under servicerammen.
 
Tabel 3: Servicerammen for 2019

1.000
kr.

Vedtaget budget 2019
(serviceudgifter)

Forventet  regnskab 2019
(serviceudgifter)

Umiddelbar
overskridelse af
servicerammen

I alt 1.921.766 1.968.836 47.070
Positive tal (+) er et udtryk for merudgifter, dvs. udtryk for kassetræk
Negative tal (-) er et udtryk for mindreudgifter, dvs. udtryk for kassetilførsel
 
Forskellen mellem det vedtagne budget og områdernes forventede regnskab pr. 30. juni 2019 viser umiddelbart en
overskridelse af servicerammen på 47,1 mio. kr. I perioden 2014-2018 er der imidlertid i gennemsnit overført
mindreforbrug på driftsområdet for 46,4 mio. kr. til det efterfølgende budgetår. Hvis der korrigeres herfor, forventes
overskridelsen for 2019 at udgøre ca. 0,7 mio. kr.

Bevilling

1.000 kr. 2019 2020 2021 2022 2019-2022

Drift 2.769 -379 -379 37 2.048

Anlæg -11.076 -1.584 -940 9.560 -4.040

Finansiering 61 71 71 71 274

I alt -8.246 -1.892 -1.248 9.668 -1.718
 

Retsgrundlag
Håndbog om Økonomistyring.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. At ansøgte budgetkorrektioner indenfor fagudvalgets politikområder godkendes, jf. bilag 1 og bilag 2.
2. At det forventede regnskab på fagudvalgets politikområder tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 BR 30.06.2019.pdf

Bilag 2 BR 30.06.19.pdf



Bilag 3 Frigivelse af anlægsbudget BR 30-06-2019.pdf

Bilag 4 Anlægsoversigt 2019-30 BR 30-06-2019.pdf



Punkt 95: Fritidspuljen 2019 - status

18/33878

Beslutningstema
Der orienteres om status for Fritidspuljen 2019 og konkrete ansøgningssager på denne dagsorden.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Oversigt over kontoen – Fritidspuljen 2019
Der er et korrigeret budget på 742.000 kr. til administration af Fritidspuljen 2019. Til dato er der reserveret 601.828 kr.
Restbeløb udgør 140.172 kr. før behandling af ansøgning på dette møde.
 
Administrative bevillinger
Administrationen træffer beslutning om bevillinger til udstyr og redskaber under 5.000 kr., jævnfør retningslinjer for
Fritidspuljen § 3 stk. 2.
 
Der er ingen ansøgninger om tilskud til udstyr og redskaber under 5.000 kr.
 
Konkrete ansøgningssager til Fritids- og Idrætsudvalget 
Tabel 1 viser ansøgning til behandling på dette møde.
 
Administrationen lægger i indstillinger vægt på, at puljen fordeles til en bred vifte af foreninger, aktiviteter og projekter i
kommunen.
 
Tabel 1. Ansøgninger til behandling

 Ansøgninger Projekt/
Aktivitet

Ansøgt
beløb
2019 (kr.)

Administra-tionen indstiller
(kr.)

1 Nordsjællands
Sportsrideklub Udstyr 17.000 5.000

2 Sletten Havkajakklub Kajakker 20.100* 21.100

3 Karlebo Tennisklub Udstyr 20.000 20.000

 I alt  57.100 46.100
*De samlede omkostninger udgør 40.200 kr.
 
Hvis administrationens indstillinger vedtages, er der et restbeløb i puljen på 94.072 kr. til uddeling resten af 2019.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og Retningslinjer for Fritidspuljen.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd.
 



Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
I tabel 1 under ”Administrationen indstiller” rettes beløbet til kr. 20.100 kr.
Taget til efterretning.
 



Punkt 96: Ansøgning fra Nordsjællands Sportsrideklub om tilskud til udstyr

19/37000

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ansøgning fra Nordsjællands Sportsrideklub om tilskud på op til 17.000 kr. til udstyr.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Ansøger
Nordsjællands Sportsrideklub (herefter kaldet NSR), godkendt folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune, søger
om tilskud på op til 17.000 kr. fra Fritidspuljen til nyt udstyr.
 
Foreningen har i 2019 modtaget 61.975 kr. fra Fredensborg Reglerne heraf 7.600 kr. i grundtilskud og 54.375 kr. i
medlemstilskud. Foreningen har pr. 31.12.2017 267 medlemmer, heraf 145 under 25 år.
 
Ansøgningen
Det fremgår af ansøgningen, at NSR søger om tilskud til en hjertestarter, som er indkøbt, et dommertårn, der er bygget og
skal anvendes ved stævner samt en ny mobiltelefon, der lever op til mobilpays nye opdateringer og som skal anvendes til
stævner. Det fremgår af ansøgningen, at udgifterne beløber sig til 17.000 kr. Klubben søger om et tilskud hertil.
 
Budget
Udgifter Kr.

Hjertestarter 4.000

Dommertårn 10.000

Mobiltelefon 3.000

I alt 17.000
 
Administrationens bemærkninger og anbefaling
Nordsjællands Sportsrideklub er tidligere bevilliget 18.000 kr. i tilskud fra Fritidspuljen i 2016 til udstyr.
 
Administrationen bemærker, at der tidligere er givet afslag til hjertestarter til andre foreninger, idet der kan søges om
tilskud til hjertestarter gennem andre fonde, fx Trygfonden.
 
Administrationen vurderer, at omkostninger til en ny mobiltelefon er almindelige driftsudgifter, som der ikke ydes tilskud
til, jf. retningslinjerne for Fritidspuljen § 8, stk. 3.
 
Administrationen vurderer, at ansøgning om dommertårn lever op til retningslinjerne om tilskud til udstyr til foreningen,
som er betinget af en egenfinansiering på 50 pct. Administrationen anbefaler derfor, at der bevilliges et tilskud på 5.000
kr. til NSR.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og retningslinjer for Fritidspuljen.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål



3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Kommunikation
Ansøger modtager svar.
 

Indstilling
1. At der gives en bevilling til NSR på 5.000 kr. fra Fritidspuljen 2019 til dommertårn.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Godkendt.



Punkt 97: Ansøgning fra Sletten Havkajakklub om tilskud til kajakker

19/37505

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ansøgning fra Sletten Havkajakklub om tilskud på 20.100 kr. til to havkajakker med tilhørende
udstyr.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Ansøger
Sletten Havkajakklub blev godkendt som folkeoplysende forening i Fredensborg Kommune i 2018.
 
Foreningen har i 2019 modtaget 2.600 kr. fra Fredensborg Reglerne alle som grundtilskud. Foreningen har pr. 31.12.2017
34 medlemmer alle over 25 år.
 
Ansøgningen
Det fremgår af ansøgningen, at klubben søger om tilskud på 20.100 kr. til to nye klubkajakker med tilhørende udstyr. Det
fremgår endvidere at formålet er at øge klubbens samlede antal kajakker, så de er i stand til at have større grupper på
vandet samtidig, særligt ved sæsonstart og –slutning samt kursusaktivitet for nye medlemmer. Klubben har oprettet
venteliste til 2020 og afvist interesserede grundet manglende, passende kajakker.
 
Det fremgår af ansøgningen, at klubben selv kan finansiere halvdelen af udgifterne svarende til 20.100 kr.
 
Budget
Udgifter Budget (kr.)

2 stk. elev/instruktør havkajak mrk. Valley 31.000

2 stk. årer 2.800

2 stk. spraydeck 1.700

2 stk. redningsveste to stk. 1.600

2 stk. ro-anorakker 1.500

2 stk. long-johns 1.600

I alt 40.200

Indtægter  

Egenfinansiering 20.100

I alt ansøgt 20.100
 
Administrationens bemærkninger og anbefaling
Administrationen bemærker, at Sletten Havkajakklub i 2018 fik et tilskud på 28.980 kr. fra Fritidspuljen til indkøb af to
havkajakker og udstyr i start- og etableringsomkostninger samt til gennemførelse at projektet ”Den Blå Hylde”.
 
Administrationen vurderer, at ansøgningen lever op til retningslinjerne for Fritidspuljen om tilskud udstyr og redskaber.
 
Administrationen anbefaler, at der gives en bevilling på 20.100 kr. til indkøb af to havkajakker og udstyr betinget af en
egenfinansiering på 50 pct., og at der er opbevaringsplads til kajakkerne.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 



Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven og Retningslinjer for Fritidspuljen.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Kommunikation
Ansøger modtager svar.
 

Indstilling

1. At der gives en bevilling på 20.100 kr. fra Fritidspuljen 2019 til to havkajakker og udstyr.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Godkendt.



Punkt 98: Tennisbaner i Karlebo - udstyr

18/11941

Beslutningstema
Der skal tages stilling til udstyr til tennisbanerne i Karlebo.

Sagsfremstilling og økonomi
Anlæggelse af det nye tennisanlæg i Karlebo er i sidste fase. Der tre tennisbaner er anlagt og taget i brug. De sidste
arbejder uden om tennisbanerne er ved at blive afsluttet. Redskabsskur til opbevaring af tennisudstyr med en overdækning
til ly for spillerne og støjdæmpet slåmur opsættes i efteråret.
 
Indvielsen bliver afholdt søndag den 8. september 2019 kl. 13. Alle er velkomne til at deltage i det festlige program, som
er udarbejdet sammen med Karlebo Tennis Klub.
 
Anlægsbudgettet til etablering af tennisanlægget forventes overholdt.
 
Det var administrationens forventning, at eksisterende udstyr til tennisbanerne fra anlægget på Gunderødvej var
tilstrækkeligt til det nye anlæg. Det har dog vist sig, at der var begrænset og nedslidt udstyr. Desuden er der nu tre baner i
forhold til tidligere to. 
 
Der er i anlægsprojektet ikke afsat midler til indkøb af udstyr til fx vindsejl, dommerstole med pointtællere og netstolper
til single. Hvis der bliver midler tilbage af de afsatte midler til uforudseelige udgifter, vil disse kunne bruges til indkøb af
udstyr. Det estimeres, at udgifter til udstyr beløber sig til ca. 20.000 kr. Hvis der ikke bliver midler tilbage i det samlede
budget, kan udstyr finansieres af Fritidspuljen. Administrationen bemærker, at udstyret højner anlæggets kvalitet og
understøtter tennisklubbens ambitioner om flere medlemmer og styrket samarbejdet med Karlebo Skole. Administrationen
anbefaler, at der reserveres 20.000 kr. fra Fritidspuljen 2019 til udstyr til tennisbanerne i Karlebo.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag
Retningslinjer for Fritidspuljen.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

FNs verdensmål
3. Sundhed og trivsel      
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund  

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling
1. At udstyr finansieres inden for anlægsbudgettet til tennisbaner i Karlebo, hvis der er midler tilbage i anlægsbudgettet.
2. At der reserveres 20.000 kr. fra Fritidspuljen 2019 til udstyr, hvis der ikke er midler tilbage i anlægsbudgettet. 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Ad 1-2 Godkendt



Punkt 99: Drøftelse af udkast til fælles kommunal strategi for unges
sundhed

19/39864

Beslutningstema
KKR-hovedstaden har fremsendt udkast til strategi og inspirationskatalog for unges sundhed til høring. Udvalget skal
drøfte strategi og godkende høringssvar.
 

Sagsfremstilling og økonomi
KKR Hovedstaden afholdt i 2016 en række dialogmøder for politikere fra sundheds- og psykiatriudvalgene samt
kommunernes administrationer, hvor de drøftede fælleskommunale udfordringer og ønsker til fælles handling på
sundhedsområdet. Dette arbejde resulterede i tre fælleskommunale KKR-mål for sundhed.
 
Det ene af disse mål er "Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge". Heraf fremgår, at KKR skal:
 

Etablere en fælles strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af kommuner og ungdomsuddannelser.
Udarbejde et idékatalog med konkrete eksempler.

 
Embedsmandsudvalget for Sundhed har nu udarbejdet et udkast til strategi og inspirationskatalog, hvor den røde tråd er at
fremme lokalt samarbejde mellem kommuner og ungdomsuddannelser med henblik på at skabe bedre fysisk og mental
trivsel og videreformidle inspiration fra lokale eller tværgående projekter på området til både større og mindre kommuner.
 
Strategien har fokus på mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak. For at kunne gennemføre strategien er der også fokus
på kommunernes rolle, som er at:
 

Indlede samarbejde med ungdomsuddannelserne og indbyde til partnerskaber om unges mentale sundhed samt brug
af alkohol, stoffer og tobak.
Lægge vægt på strukturelle indsatser i samarbejde med ungdomsuddannelserne (fx ryge- og alkoholpolitikker på
skoler).
Målrette kommunale indsatser til alle unge på ungdomsuddannelserne uanset hvor stor en andel, der kommer fra
andre kommuner.
Etablere de nødvendige interne kommunale fora for udveksling af viden om unges sundhed og koordinering af
sundhedsindsatser.
Danne tværkommunale samarbejder omkring ungdomsuddannelser, der har matrikler i flere kommuner.
Gå i dialog med rektorforeningerne om at styrke unges fysiske og mentale sundhed.

 
Inspirationskataloget indeholder eksempler på konkrete indsatser inden for mental sundhed, alkohol, stoffer og tobak,
hvor kommunerne kan hente inspiration til at få strategiens vision og principper omsat til virkelighed.
 
Kommunale tiltag og samarbejdsprojekter
Der er ikke ungdomsuddannelser i Fredensborg Kommune og kommunens mulighed for at påvirke
ungdomsuddannelserne er derfor primært via det tværkommunale samarbejde og byrådets repræsentanter i bestyrelserne
for ungdomsuddannelserne.
 
Derimod har kommunen mulighed for at arbejde med egne borgere og det sker allerede i dag i vidt omfang med mange og
forskelligt indrettede initiativer. Eksempelvis kan nævnes det forebyggende arbejde på fritidsområdet, implementeringen
af regeringens 11 sundhedspakker og skolernes arbejde med (mod) alkohol og rygning, herunder senest deltagelsen i
Kræftens Bekæmpelses initiativ ”Røgfri skoletid”.
 
Med afsæt heri anbefaler administrationen, at der fremsendes følgende høringssvar til KKR:
 
”Kommunen bakker op om udkastet til strategi og inspirationskatalog og bemærker, at der bør være en særlig fokus på at
få omsat strategien til konkrete initiativer på ungdomsuddannelserne, der kan medvirke til øget sundhed bredt set hos de
unge.



 
Der er ikke ungdomsuddannelser beliggende i kommune, men vi vil arbejde aktivt med strategien gennem vores
repræsentanter i de omkringliggende ungdomsuddannelsers bestyrelser og i det tværkommunale samarbejde i øvrigt.
Kommunen prioriterer unges sundhed højt i eget regi og arbejder aktivt med oplysning og forebyggelse.
 
Kommunen ser frem til at modtage og arbejde med den endelige strategi og inspirationskatalog”
 
 
Den videre proces
Efter høringsperiodens udløb den 21. oktober vil Embedsmandsudvalget for Sundhed behandle de indkomne input med
henblik på at KKR Hovedstaden kan godkende strategi og inspirationskatalog primo 2020.
 
Herefter vil den endeligt vedtagne strategi blive udsendt til kommunerne med henblik på at styrke samarbejdet lokalt og
gensidig inspiration.
 

Bevilling
Sagen har ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence
Sagen behandles i Social og Seniorudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Fritids- og Idrætsudvalget samt Borgerservice,
Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget, der samlet afgiver svar på kommunens vegne.

Indstilling

1. At udkast til strategi og inspirationskatalog drøftes
2. At høringssvar til KKR godkendes

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 03-09-2019
Udvalget anbefaler den administrative indstilling.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Ad 1 godkendt.
Ad 2 i høringssvaret til KKR ønsker udvalget, at de unges fysiske sundhed bør uddybes på linje med den mentale
sundhed, og at dette tilføjes høringssvaret.

Bilag

KKR strategi - unges sundhed_FINAL.PDF

KKR strategi - unges sundhed - inspirationskatalog.pdf



Punkt 100: Implementeringsplaner for tidligere budgetforlig

18/27179

Beslutningstema
Implementeringsplanerne forlægges fagudvalget med henblik på at give seneste status for uafsluttede og nyligt afsluttede
initiativer fra de seneste budgetforlig.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Implementeringsplanerne har hidtil været forelagt som led i forelæggelserne af de løbende budgetrevisioner. Da
budgetrevisionerne i sig selv er tekniske og omfattende forelæggelser, er der imidlertid en risiko for, at den samlede
forelæggelse svækker overblikket. 
 
For at gøre forelæggelserne mere overskuelige fremlægges implementeringsplanerne derfor fremover særskilt. Det er
endvidere besluttet at foretage en sanering af antallet af kolonner i implementeringsplanerne for yderligere at øge
overskueligheden. Endelig vil de løbende forelæggelser af implementeringsplanerne fremover kun medtage initiativer,
som er uafsluttede eller netop afsluttede. Ultimo året vil Byrådet få forelagt en komplet oversigt med samtlige initiativer
fra seneste budgetforlig.
 
Implementeringsplanerne forelægges dels fagudvalgene, Økonomiudvalget og Byrådet parallelt med budgetrevisionerne.
Herudover vil de indgå som bilag til materialet til budgetseminaret 30. september, som udleveres til Byrådet på
Byrådsmødet 2. september. 
 
Implementeringsplanen på driftsområdet indeholder aktuelt 26 initiativer, hvoraf 14 er fra budgetforliget 2019-2022, 8 er
fra budgetforliget 2018-2021 og 4 er fra budgetforliget 2017-2020.
 
På anlægsområdet indgår 61 større og mindre igangværende projekter.
 

Bevilling
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Håndbog om Økonomistyring, pkt. 4.2.1.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. At implementeringsplanerne på drifts og anlægsområdet tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Taget til efterretning.

Bilag

Master implementeringsplan drift.pdf

Implementeringsplan anlæg august 2019.pdf



Punkt 101: Orientering om kommunens implementering af
Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakker

19/17009

Beslutningstema
Orientering om Fredensborg Kommunes kortlægning af arbejdet med at implementere Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Formålet med forebyggelsespakkerne
 
Sundhedsstyrelsen har i 2018 udsendt 11 forebyggelsespakker. Formålet med forebyggelsespakkerne er at understøtte
kommunens arbejde med sundhedsfremme og forebyggelse af høj faglig kvalitet og dermed bidrage til at styrke
folkesundheden. Forebyggelsespakkerne blev udsendt første gang i 2012/13 og blev senest revideret i 2018.
I Sundhedsloven § 119 fremgår det, at kommunerne har ansvaret for sundhedsfremme og forebyggelse, men lovgivningen
definerer ikke konkret, hvilke sundhedsfremme- og forebyggelsesindsatser, der skal være i kommunerne. Derfor har
Sundhedsstyrelsen udarbejdet en række anbefalinger, der kan gøre det nemmere for kommunerne at prioritere og
planlægge.
Anbefalingerne i pakkerne bygger på den aktuelt bedste og nyeste faglige viden, og er beskrevet i de 11
forebyggelsespakker, som hver især har stor betydning for den enkelte borgers sundhed. Formålet med
forebyggelsespakkerne er ligeledes at sikre en ensartet og evidensbaseret indsats i alle landets kommuner.
Samtlige forebyggelsespakker er vigtige og bør indgå i kommunal sundhedsfremme og forebyggelse. Hvis der er behov
for at prioritere, anbefaler Sundhedsstyrelsen, at man starter med følgende forebyggelsespakker:
 

1. Tobak 
2. Fysisk aktivitet
3. Mental sundhed
4. Alkohol
5. Overvægt
6. Mad & måltider
7. Stoffer

 
De sidste fire forebyggelsespakker omfatter:

Hygiejne

Indeklima i skoler
Solbeskyttelse

Seksuel sundhed

 
Kortlægning af indsatser i kommunen
På baggrund af de reviderede forebyggelsespakker har administrationen i december 2018 foretaget en kortlægning af den
aktuelle status af implementeringen af Sundhedsstyrelsens anbefalinger i forebyggelsespakkerne i Fredensborg
Kommune. Undersøgelsen bygger på en spørgeskemaundersøgelse, som er besvaret af alle kommunens centre. Analysens
formål er at afdække, hvorvidt Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker er implementeret i Fredensborg Kommune.
 
Indsatser i grund- og udviklingsniveau
De anbefalede indsatser i forebyggelsespakkerne er beskrevet i grundniveau (G) og udviklingsniveau (U). Indsatser på
grundniveau kan oftest implementeres indenfor den eksisterende kommunale opgaveløsning, og vil også være de
spørgsmål, som fylder mest i spørgeskemaet. Indsatserne på udviklingsniveau kræver ofte nye kompetencer eller
indgåelse af partnerskaber for at løfte anbefalingerne.
 
Sundhedsprofilen og prioriterede indsatser



Når Fredensborg kommune udvikler og implementerer nye indsatser, sker det blandt andet på baggrund af de nyeste tal
fra Sundhedsprofilen.
Sundhedsprofilen udsendes hver 4. år og blev senest revideret i marts 2018. Sundhedsprofilen er et vigtigt redskab og et
afgørende vidensgrundlag i arbejdet med at monitorere danskernes sundhed, sundhedsadfærd og sygdom.
Sundhedsprofilen kan være med til at fungere som et planlægningsredskab på sundhedsområdet for kommuner og region.
Ved hjælp af Sundhedsprofilen kan beslutningstagere se, hvor der er potentiale for forbedringer, og hvilke
befolkningsgrupper, der er væsentlige at have fokus på, når der tilrettelægges nye indsatser. Dermed kan tallene fra
Sundhedsprofilen bruges som pejlemærke, når nye tilbud og indsatser skal prioriteres i kommunerne.
 
Fredensborg Kommunes kortlægning - indsatser på kommuneniveau
I spørgeskemaundersøgelsen blev der blandt andet spurgt til hvorvidt de anbefalede indsatser er implementeret fuldt,
delvist eller endnu ikke er implementeret. Tabellen nedenfor viser fordelingen af indsatser på de forskellige
forebyggelsespakker i forhold til samlet antal indsatser. En indsats kan f.eks. være: ’Infrastruktur der fremmer aktiv
transport’, ’Tilbud til skolebørn med moderat overvægt’ eller at ’Etablere tilbud til at håndtere angst og depression’.
 

 
 
 
 
 
 
 
Følgende tabel viser fordelingen på områdeniveau i forhold til samlet antal indsatser.
 

 
Resultater generelt
Indenfor hver forebyggelsespakke er der delindsatser, der går på tværs af flere ansvarsområder. Det betyder, at en
delindsats indenfor fx. alkohol tælles med flere gange, når vi ser på alle områder. Med det in-mente er 62% af alle
potentielle delindsatser implementeret på alle områder.
Af de delindsatser, der er implementeret, er størstedelen implementeret for mere end 12 måneder siden. De
forebyggelsespakker, som områderne er bedst til at implementere er: fysisk aktivitet, mental sundhed, alkohol, mad &



måltider, hygiejne og indeklima i skoler. De forebyggelsespakker, hvor områderne har størst udviklingspotentiale er:
tobak, overvægt, stoffer, solbeskyttelse, og seksuel sundhed.
Se bilag 1 for den samlede rapport og kortlægning på alle områder og forebyggelsespakker.
 
Resultater på kultur og fritidsområdet

Som det fremgår af tabellen, er ni ud af 14 indsatser implementeret. Eksempler på indsatser, som er implementeret på
grundniveau, er: ’At styrke flere børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter’, ’At have røgfri miljøer indendørs’ samt ’At
have let adgang til idrætsfaciliteter’.
 
Halvdelen af indsatserne på udviklingsniveau er fuldt eller delvist implementeret. Det drejer sig om indsatserne: ’At
understøtte fritidsaktiviteter for sårbare borgere’ samt ’At skabe røgfri miljøer udendørs’.
 
De fire indsatser som ikke er implementeret på kultur og fritidsområdet, er: ’Opsøgende rekruttering til rygestoptilbud’ og
’Handleplaner for mad og måltider i idrætshaller og fritidsmiljøer’ (grundniveau). Samt ’Solsikker kultur og fritid og
Røgfri miljøer i samarbejde med lokale foreninger og fritidsmiljøer’ (udviklingsniveau).
 
Administrationen vurderer, at der på kultur og fritidsområdet arbejdes i den rigtige retning med forebyggelsespakkerne,
og at resultaterne i sin helhed ser tilfredsstillende ud.
 
Tobak ligger øverst på Sundhedsstyrelsens prioritetsliste, og er et område som administrationen har skærpet fokus på efter
byrådet i november 2018 besluttede at indgå i partnerskabet Røgfri Fremtid.
 
Der er dokumentation for, at røgfri miljøer i det offentlige rum begrænser borgernes udsættelse for tobaksforurenet luft og
bidrager til at mindske risikoen for at udvikle sygdomme relateret til tobaksrøg. Derudover kan røgfrihed i det offentlige
rum også være med til at ændre sociale normer for rygning og forebygge rygestart, da børn og unge i mindre grad vil
opleve rygning i deres omgivelser.
 
 
Administrationen anbefaler derfor, at:
 
1)     Vi fortsat vil arbejde for at færre børn og unge begynder at ryge, samt at beslutningen om røgfri matrikler
overholdes.
 
2)     Vi arbejder med de indsatser, der er knyttet til partnerskabets vision om at gøre næste generation røgfri, herunder at
indføre Røgfrit Fritidsliv, som betyder, at børn og unge skal kunne færdes i idrætsforeninger, boldklubber, musikskoler,
spejderbevægelser m.m. uden at de bliver udsat for tobaksrøg og synlig rygning.
 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Sundhedsloven.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål     
3. Sundhed og trivsel      
10. Mindre ulighed  

Byrådets arbejdsgrundlag



2. Livskvalitet i hverdagen
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Omkring røgfri miljøer ønskede udvalget, at temaet kan tages op på et kommende møde i Folkeoplysningsudvalget.
 
Taget til efterretning.



Punkt 102: Sager på vej til Fritids- og Idrætsudvalget

18/33355

Beslutningstema
Der orienteres om sager, der er planlagt til behandling.

Sagsfremstilling og økonomi
Oktober:

Kultur-, fritids- og sundhedspolitik (beslutning)
Tids- og procesplan renovering af kunstgræsbane i Humlebæk (orientering)
Fritidsreception 2019 (beslutning)
Fritidspuljen 2019 – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 
November:

Badeanlæg Bjerre Strand (beslutning)
Fritidspuljen 2019 – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 
December:

Fritidspuljen – status over tilskud (orientering)
Puljeansøgninger (beslutning)

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Taget til efterretning.



Punkt 103: Meddelelser fra formanden - Fritids- og Idrætsudvalget

18/33505

Beslutningstema
Formanden og udvalgsmedlemmerne afgiver meddelelser til udvalget

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Indvielse af tennisbaner i Karlebo
På søndag kl. 13 indvies de nye tennisbaner på  Karlebovej 10, 2980 Kokkedal.
Taget til efterretning.
 



Punkt 104: Meddelelser fra administrationen - Fritids- og Idrætsudvalget

18/33506

Beslutningstema
Administrationen orienterer om aktuelle sager.
 

Kompetence
Fritids- og Idrætsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

 

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (18-21) den 05-09-2019
Renovering af facaden - Foreningshuset Strandlyst 
I forbindelse med renovering af facaden har der været behov for en oprydning i foreningshusets have for at skabe plads til
stillads. Administrationen har i samarbejde med Sletten Bådeklub og Sletten Havkajakklub koordineret opgaven og
foreningerne har deltaget aktivt i opgaven.
Projekt lysanlæg - Fredensborg og Humlebæk Stadion
Reetablering af lysanlæg på Fredensborg Stadion og Humlebæk Stadion er færdig. Ved en test af lysanlæggene er
administrationen nu blevet opmærksomme på at lyset er for kraftigt, da der begge steder er modtaget
naboklager. Administrationen undersøger mulige løsninger, der bedst muligt tilgodeser fodboldspil og naboer. Det
bemærkes at der ikke er ændret på masternes højde og at lysstyrken er udført ud fra de krav som DBU foreskriver.
Fredensborg Hallen
Hallen er klar til brug igen efter at have fået ny gulvkonstruktion. Arbejdet er udført planmæssigt og efter tidsplanen. 
Gulvet har en kombi-elastisk overflade, som kan bruges til alle sportsgrene.
Broengen 2A, Kvarterhuset
Der har været flere episoder af hærværk og indtrængning i huset. Det er meldt til politiet og administrationen lægger en
plan for det videre arbejde. 
 
Første møde i hestegruppen
Der har været afholdt første arbejdsgruppemøde i den udvidede kreds om ridecenter.
 
Taget til efterretning.
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